Nonò queritur, Quomodo concilientur duo Evangelistarum loci de hora, que Christum Iudici in Crucem sustulerunt: nam Ioannes refert horam fuisse ferè sextam, cum Crucifixus est Dominus: at Marcus: Erat autem, inquit, hora tertia, & Cruciferum eum. Haec quæstio veterum, & recentiorum in genia plurimum exercuit. Augustinus tractat. 117. in Ioannem, & lib. 3. de Consecr. Euangelista. ca. 12. & in libro questionum veteris, & noui testamenti. 9. Euangelistas concilia, Christum dicens à Iudice hora tertia verbo, & lingua Crucifixum, non autem Iudicis sententia factò, & re. Marcus igitur de hora tertia loquitur, in qua Iudæorum clamoribus, & linguis est Crucifixus; Ioannes vero hora ferè sexta tradit, & Christum esse in Crucem sublatum, nimirū Iudicis sententia, & re ipsa. Albertus, Lyranus, Cartthusianus Marc. 15. Gagnætus 104. 19. Magister Historia Scholastica. Euseb. c. 166. autem Christum in Crucem ascendisse tempore medio inter horam tertiam, & Sextam: & ideo nunc hanc, nunc illam posuisse Euangelistas.

Non defundit, qui Christum hora tertia fuisse reuera in Crucem actum affirmat: & illud Ioan. 19. Hora quasi sexta, exponit: hora Sexta à nona nocturna ab initio diei, que hora Sexta erat eadem, quæ Tertia ab ortu Solis: Et ideo ait dixisse Iohannem cap. 19. Era Paschæ Pascha hora quasi Sexta. hoc est, erat hora quasi Sexta, & hora noctis nonna, qua coepit præparari immolatio agni Paschalalis, quem Iohannes, inquit, appellat Pascha, & Pasceuen vocat ipsam præparationem, qua agnus Christus coepit præparari hora noctis nonna. Vnde quidam Patres docuerunt, iuxta illud Marc. 15. Et hora tertia Crucifixorum eum: Christum in Crucem ascendisse hora tertia. Quidam conciliant Marcum, & Iohannem sic: Era hora tertia, & Crucifixum eum, hoc est, Erat elapsa hora Tertia, postquam Cruciferum eum: ita vt significet Marcus, tres horas in Cruce pependisse Christum, & coniunctio, Et sumatur pro aduerbio, postquam Euthymius in Marcum cap. 47. dicit id, quod Marcus ait: era hora tertia, non coniungi cum eo quod sequitur: Et cruciferum eum: sed referri ad præcedentia: Ita vt significet Marcus, fuisse horam tertiæ, ex quo tempore coepit Christus Dominus multa mala pati vi militum: & postea sequatur: Et cruciferum eum, hoc est, Post mula mala, quibus cum milites affecerunt, Cruciferunt. Sic videntur intellexisse Marcum Patres illi, qui sentiunt Christum hora Tertia fuisse in Crucem sublatum. Telephorus in Epistola quadam, quam refert Gratianus c. Noste. De Consecrat. Dij. 1. Damafus in Pontificali, Cyrillus Catech. 13. Theophylactus, & Autor Commentariorum in Marcum nomine Hieronymi. Ambrofus in Hymno, qui cantatur ad Tertiam in diebus Dominicis in Ecclesia Mediolanensi, Walfridus in lib. De rebus Eccles. ca. 23. Radulphus in libro de Cano. obseruam. proposit. ultima. Alij, vt Theophylactus in Iohannem cap. 19. Caietan. in Mar. 15. Canus lib. 2. de locis Theol. ca. 28. ad quinimum, Sixtus lib. 6. Bibliotheca, Annotatione 131. tradiderunt, apud Marcum, Codices esse corruptos librariorum vitio, & legendum esse: Era autem hora Sexta. Hanc sententiam. S. Tho. p. 3. q. 46. art. 9. ad secundum testatur, quorundam fuisse, quam nec probat ipse, nec improbat.

Mihi vero aliter Euangelistæ conciliari posse videntur. Animaduertendum igitur est, apud Hebreos duplicum olim fuisse rationem computandarum horarum, vnam Sacram, alteram profanam. Sacra erat, qua dies à Sacerdotibus, & Leuitis in quatuor tantum horas diuidebatur, Tertiæ, Sextæ, Nonam, & Vespertinam, quia his Temporibus in Templo Sacri aliquid fiebat: erant enim haec diei partes Diuinis laudibus, vel orationibus, vel Sacrificiis destinatae: & ideo his horis Sacerdotes, vel Leuitæ in Templum conuenire consuerat. Profana vero computatio erat, qua Populus diem in duodecim horas distribuebat. Vnde Christus dixit: Nonne duodecim sunt horæ diei? & Matt. 20. mentio fit horæ vndeclimæ, & Ioh. 4. horæ septimæ: Hora, inquit, hora septima reliquit eum febris. Et tum in illa horarum enumeratione Sacra, tum in profana numerantur horæ, non à fines, sed ab initio: ita vt hora Tertia, si postquam incipiebat hora Tertia ab ortu solis, & Sexta, postquam aduenierat hora Sexta ab ortu solis, & sic de reliquis. Et quia secundum illam computationem sacram,

dies in quatuor tantum horas dicebatur, inde fiebat, ut quilibet pars tres horas profanas contineret. Tertia igitur hora Sacra comprehendebat tertiam profanam, quartam, & quintam: Sexta Sacra, completebatur sextam profanam, septimam, & octauam: Nona itidem Sacra includebat nonam profanam, decimam, & undecimam. Vespertina hora dicebatur totum illud tempus, quod est interiectum inter duodecimam, hoc est, ultimam horam diei, & nocturnas tenebras, & mane dicebatur totum illud tempus, quod est ab ortu solis usque ad tertiam horam ab eodem ortu: & ita, quod fiebat post horam nonam, Sacerdotes, & Leuita dicebant fieri ad vesperam, vel in vespera, & quod fiebat ante horam Tertię fieri dicebant primo mane, vel prima luce. Marcus igitur dicit hora tercia fuisse Dominum Crucifixum, nemirum hora tercia sacra, qua à tercia hora profana protendebatur usque ad sextā iridē profanā. Ioannes vero dixit hora ferē texta, Christum Dominum in Crucem auctum, quia loquebatur de hora profana: nam Christus in Crucem sublatus est sub meridiem appetente hora sexta profana, & ideo verē dixit: Ioannes hora ferē sexta. Et quia hora tercia sacra continebat, ut dixi, tres profanas, tertiam nemirū, quartam, & quintam, verē quoq; dixit Marcus, hora tercia Dominum fuisse crucis affixū, quoniam quicquid à tercia hora post solis ortum usque ad sextam fiebat; hoc est, quicquid fiebat hora tercia, quarta, & quinta profana, verē fieri dicebatur hora tercia sacra. Ergo cum Christus fuerit in Crucem auctū, teste Ioanne hora ferē sexta, hoc est, ad finē horae quintae profanae, verē crucifixus esse dicitur hora tercia, nemirum sacra, non profana. Hora sexta in Crucē ascendisse Christum Dominū, ut ait Ioannes 19. testantur Clemens lib. 5. Constitut. Apostolicarum cap. 16. & libr. 8. cap. 40. Ignat. in Epist. 2. que est ad Traianos. Cyprian. de oratione. Dominica. Athana. de Virginitate. Iudor. li. 1. de Diniū. Epist. c. 19.

Horam porī sextam celebrat Ecclesia multis de causis, quas Anastasius Sinaita, in libr. commen. in Hexam. 7. commendat. Deus, inquit, hora sexta, vijus est Abrabe in valle Mambre. Eadem hora Ioseph simul camfratribus suis pransus est. Eadem itidem hora Ruth Moabitis ad ipsum Booz in agro ejusdem accepta, quam ille benignus, et liberus excepti, ex mulier Samaricana hora sexta cum Christo Domino sermonem habuit. Hora item Nona in facris literis celebratur: nam Actorum 3. Petrus, & Ioannes ascendebat in templum, ad horam orationis nonam. Eadem hora Cornelius Centurio in precibus perfitebat, & videre Angelum, & ab eo doceri promeruit: ea denique hora Christus Dominus spiritum emisit, & inferos spoliavit.

Decimō queritur, cur Vespertinam horam Ecclesia colat, & obseruet? Respondeo, Christum ea hora de Cruce fuisse depositum: hanc horam veteres Ecclesiae scriptores Lucernariam appellant: Cassianus, li. 3. de Iustitia. Monacho, c. 3. ad finem, Epiph. contra heres i. b. 3. in compendiaria vera doctrina prop̄ fidem. Hieronym. in 2. exposi. ad Psalmum 118. Aug. in serm. 1. ad fratres in Scirmo. Cassiod. li. 9. Tripart. c. 38. Socr. lib. 3. Ecl. hist. v. 21. Niceph. li. 1. c. 24. Radulphus, de Canonis obseruantiā prop̄ f. 12. ex quod dum lucernam accendeantur, ad horam nempe duodecimam, Vespertinae preces persolui solebant.

Vndeclīo queritur, cur, & quando Ecclesia horam completam influerit? Radulphus, viii. p. 11. indicauimus, censes horam Primam, & completam longè post Horas alias fuisse influita. Sed ex Basilio, & alijs Patribus colligi aperte videtur fuisse cum alijs obseruatas, & Basilius testatur hora completa recitari solere Psalmum nonagesimum, cuius initium est: Qui habitat in adiutorio Altissimi, qui Psalmus etiamnum eadem hora recitatur.

Caput III.

A quibusnam sint preces Horaria iure persoluenda.

PRIMO queritur, Quorū, & qui iure omnificio preces canonicas recitare cogantur? Communis est omnium sententia, ad id adducunt eos, qui sunt sacerdos, siue maioribus ordinibus iniciati; eos item, qui beneficium Ecclesiasticum possident, denique omnes Religiosos professos, & ad eorum definitos: de quibus singulatum est nobis differendum.

Secundō queritur, Undenam constet, eos, qui sunt ad beneficium Ecclesiasticum promoti, ad preces canonicas recitandas iure compellit? Respondeo, dist. 92. c. 11. pena depositionis clericis irrogatur, qui certa Ecclesia praefecti, ac deputati non conueniunt in Ecclesiam ad Matutinum, & Vespertinum Officium persoluendum. Sic Abbas, & ceteri in c. 1. De Celebra. Missa. Sic Cardinalis, & alij in clem. 1. De Celeb. Missa, & colligunt ex ea. Cum secundum Apostolum de Presbiteri. Item, q. Quid per emboliam de Recr. in Sexto, dicitur: Beneficium Ecclesiasticum datur propter Officium. Vbi Glossa annotat: Ideo prius officio presbiterus quoque est beneficium, cum sit eius sequela. dist. 91. c. 10. & 11. Si quis Sacerdotum dist. 32. & 1. Laudes de Clerico, exponit. Hæc Glossa.

Tertiō queritur, An quando beneficium est tenue, ita ut eius redditus ad Clericū commoda sustentandum minime sufficiat, debet Beneficiarius integrum Officium Diutinum per solvere? Dux sunt opiniones: Prima Sotii, qui libro de iust. quest. quinta, articulo tertio, negat, id genus Beneficii talem obligationem inducere: nam paup. inquit, pro nihilo reputatur: ergo qui tenue, & modicum Beneficium habet, non censetur esse Beneficiarius. Deinde, qui altari seruit, ex eo vivere debet: ergo qui ex Beneficii redditibus non vivit, ure non cogitur. Horarias preces recitare. Accedit id, quod habetur in cap. 18. cui. De Presb. in Sexto, vbi statuitur: Quando conceditur aliqui facultas idoneis Beneficia conferendi, non potest ea conferre ipsi, qui habent Beneficia, que sufficiunt ad vitam: potest tamen ipsi, qui Beneficia non habent, que satis sunt ad eorum vitam sufficiendam: Ergo in iure Beneficium parvum, & exiguum, pro Beneficio non habetur. Hanc Sotii sententiam quamvis cum communī pugnante utiliores quidam Theologi sequuntur, Arag. 2. 2. q. 83. art. 12.

Secunda opinio affirmat quodlibet Beneficium, etiam parvum, ac tenuem esse cum onere, & legge preces Horarias perorandi. Sic sentit Naturus tract. de Oratione, ca. 7. nn. 27. & c. 11. nn. 11. Sic etiam Ledesmius 4. part. 2. quest. 16. artic. quarto, dubio quinto, vbi re-